Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Confessionale "Defecerunt"

Antonin <Florenz, Erzbischof, Heiliger>

[Esslingen], nicht nach 1474

Incipit Sermo beati Iohannis Crisostomi de penitencia

[urn:nbn:de:bsz:31-309472](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-309472)

Expliat Sūma confessionū . seu Interrogatorium
p simplicibus Confessoribus . Editū . ab Archēpo
florentino . videlicet . fratre Anthonino ordinis pre
dicatorum .

Incipit Sermo beati Iohis Crisostimi
de penitencia .

Drouida mente ⁊ profundo cogitatu
cogno sci debent duo rerum distincta ne
gocia . id est quantum distat inter bonū
⁊ malum . nec aliunde hęc cogitacō q̄z a
primordio repetēda est quid aliud sit malum quaz
peccatum committere Quid sit bonum quā agere
pniam pro smisso . hęc est discrecio vtriusq; nego
cij . Serpens in paradiso pccm suavit . Eue pniaz
recludit . ⁊ inde ē boni mali ve origo Quis deo dig
nior quam dauid . ⁊ tamē diliquit qui cecidisset ⁊
culmine si non fuisset cōpunctus de scelere . Quis
sceleratior Manasse . ⁊ hunc penitencia reuōit .
Penituit deum q̄ Saulem regem elegit . quā p̄p̄
nisi quia idem pniam ignorauit . Quis sapiencior .
Salomone s̄z nesciens pniam p̄didit gratiam Et
ob hoc dictum est Concepit dolorem et peperit ini
quitatem Concepit pccōz delicti dolorem et si non
penituerit pepit sibi mortem Paruulus antequā
p̄deat ex utero . dolor est matri . pccm vero concep
tum coluber est in p̄cordia hominis parit mortem .

nisi penitendine fuerit expiatum . peccati scepicio s;
pens est in pzeordia latens . osumatum venenum
spirat & luciferu generat morbum qui peccatu par
rit in iudicium cadit & si neglexerit i ipo manebit .
Matum suum mulier libenter p lactat . **M**atu vo
peccatu facit exitu nutriendi peccati pariter & mater
est venter instans & libido captusq ducitur in
vtrorq pdigus & profusus . peccati virtus est pro
fusa ebrietas & castiganda securitas . **S**eminariu
delicti lex est cupiditatis in membris . & cor impeni
tens capietur ab eo comissum crimen dulce est ad
momentum . sed vertetur protinus in exicium . ter
merarius & audax festinus cecidit in crimen . decli
nat autem ab eo prouidus penitendo . **N**am sicut a
qua ignem extiguit ardentem . sic penitencia delect
crimina fontibus lacrimarum . sicut in tenebris no
est absq lucerna lumen . sic non potest peccatum
sine penitencia aboleri hoc d homine iam baptisato
dic . **I**tem lector intelligat martirium penitencie ps
teriti no egere . & sicut lux diei non querit lucerna
sic iusticia ante deum sine pnia lucet pondus pecca
ti depmet desperantem . prouidus autem penitendo le
uius pergit . presumptiuo spiritu submerat peccar
tu & multiformis callid^o discurrit in homines sapi
ens non illi dat locu gradiendi . **I**n corde pigri ve
cereus ardet peccatu . **N**am in peccatore penitenti li
quescit vt cera . peccati pnceps factus est aspis si in

Adam sub intravit dolus et fecit eum intra ligna
paradisi latere confusum **V**ocavit illum deus non
matura s; vespertina voce. r. lucifero dicens. **A**
dam ubi es. **E**t quid ille? vocē tuam audiui et ti-
mu. quia nudus sum et abscondi. **T**imui. **Q**uare
? quia nudus sui. et erubui me. **Q**uid ergo? **E**xpul-
sus est pater p peccatum. reuocantē filij per p̄nam
Maz quod peccatū clausit penitencia reseravit **E**t
d q̄ ira precipitavit pietas reuocavit. **Q**ui nō pe-
nitet modo. nudus manebit i vmbria mortis **Q**ui
vero timet deum. per penitenciaz illustratur. **O** pe-
nitencia que cuucta miserāte i deo remittis. et padi-
sum reseras. **Q**ue contritum sanat hoīez et tristez
exhilarat. vitam de interitu restaurat. et hominem
renouat. fiduciam reformat. gracia m̄q; abūdancō
rem refundit. **O** penitencia quid de te noui reseras;
om̄ia ligata tu soluis. om̄ia soluta tu reseras. oīa
aduersa tu mitgas. om̄ia cōtrita tu sanas. om̄ia
confusa tu lucidas. om̄ia desperata tu animas. **O**
penitencia rutilancior auro. splendor sole. quaz
non vincit peccatum. nec defectio superat nec des-
speracio delet. penitencia respuit auariciam. **M**oz-
ret luxuriā. fugit furorem. firmat amorem cal-
cat superbiam. linguam continet. **C**omponit mor-
res. odit maliciā. **E**xcludit inuidiam. **P**erfecta
penitencia cogit peccatorem om̄ia libenter suffere.
Si violentus querat que habet. non vetat

virtutem tuam sensit. odorem tuum accepit. sapor
rem tuum strinxit. dulcedinem tuam gustauit. **Ci**
licium tuum straxit. cinerem tuum comedit. ieiunium
tuum peraxit. lacrimas tuas profudit. gemitum
tuum suspiriumque profudit. fructumque ubertatis tue
abundanter exhibuit. et sic opera tua non solum
decrete mortis discrimen euasit. sed etiam vite in
cognite coronam accepit. **Cui** similitudinem penitentie
comparemus. sic est quomodo ager fructifer a
vinea fecunda. aut etiam arbor fructifera. fructus
eius edet peccator famelicus. et proficit in fiducia
dei. acceptaque remissione pinguescat in vita. **Et**
hæc sunt verba eius. **Domine** ante te omne desiderium meum.
et gemitus cordis mei non est absconditus a
te. amor enim meus. suspirium intellige. pauor peccati
solicitat me. pondus mee conscientie deprimat.
Non est michi spes viuendi. neque fiducia moriendi.
Judicium tuum deus vereor. et penas timeo præparatas
impis. **Audi** me obsecro modo dum ipse
us est. remitte quod timeo. dele quod vereor. prius
quam abeam et amplius non ero. tali animo penitenti
remissio datur et vita donatur. nec regnum
deerit a domino tribuendum. **Quid** ergo times
penitentiam. **O** homo etiam ab hac regula penitentie
expectatum intellige. baptisma et martirium. sine aqua
non est viuere nec deo placere. **Clamat**
Iheremias compunctus populo.